unités de 

mille 
centaines dizaines unités 

8 3 5 2 

Exemple : Dans 8 352, le chiffre des unités est 2, mais le nombre 

des unités est 8 352. Le chiffre des dizaines est 5, mais le nombre 

de dizaines est 835.  

On peut :  

- Ecrire en chiffres (8 352) ou en lettres (huit-mille-trois-cent-

cinquante-deux)  

- Décomposer : 8 352 = (8x 1 000) + (3x 100) + (5x 10) + 2 

- Comparer des nombres : 8 352 < 9 567  ou 8 352 > 8 349  

- Ranger des nombres dans l’ordre croissant ou décroissant :  

6 237 < 8 352 < 8 761 

- Intercaler des nombres : 8 352 – 9 000 – 9 482 

- Encadrer des nombres :

[...]

dizaines et les centaines. 

Classe des mille Classe des unités 

c d u c d u 

2 

5 

1 

4 

6 

Dans le nombre 25 146, le chiffre des unités de mille est 5, mais le 

nombre d’unités de mille est 25.  

 Le nombre du tableau s’écrit en chiffres   25 146 

Ce nombre se lit et s’écrit:  vingt-cinq-mille-cent-quarante-six 

 On peut décomposer un nombre : 

25 146 = (2x 10 000) + (5x 1 000) + (1 x 100) + (4x 10) + 6 

25 146 = (25 x 1 000) + (1 x 100) + (4x 10) + 6 

25 146 = 25 m + 1 c + 4 d + 6 u  (25 milliers, 1 centaine, 4 dizaines,  

6 unités)

[...]

Chaque classe comprend les unités, les 

dizaines et les centaines. 

Classe des mille Classe des unités 

Centaines Dizaines Unités Centaines Dizaines unités 

4 

0 

8 

5 

7 

3 

 Le nombre du tableau s’écrit en chiffres 408 573 

Ce nombre se lit et s’écrit:  quatre-cent-huit-mille-cinq-cent-

soixante-treize 

 On peut décomposer un nombre : 

408 573 = (4x 100 000) + (8x 1 000) + (5 x 100) + (7 x 10) + (3 x 1) 

Ou 408 573 = (408 x 1 000) + (5 x 100) + (7 x 10) + (3 x 1) 

Dans 408 573 il y a 408 milliers, 5 centaines, 7 dizaines et 3 unités  

Placer, encadrer, comparer et